**VERS. 131.** *Os meum aperui, et attraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam.* Os, inquam, animæ meæ, hoc est, mentem meam, hanc etenim mentem pravis ego cogitationibus claudens, et bonis aperiens, prudentiæ spiritum et sapientiæ gratiam attraxi. Verba autem illa: *Desiderabam, Perscrutatus sum, Supersperavi*, et alia hujusmodi, vehementiorem animi intentionem demonstrant.

**VERS. 132.** *Respice in me et miserere mei, secundum judicium diligentium nomen tuum.* Quilibet homo misericordia Dei assidue indiget. Respice igitur in me tentationibus afflictum. Secundum judicium vero, hoc est, juxta determinationem, quam posuisti diligentibus te, judicans te eorum misertum iri, atque auxiliaturum eis, et præsertim iis, qui in tentationibus forent.

**VERS. 133.** *Gressus meos dirige secundum eloquium tuum, et non dominetur mei omnis iniquitas.* **C** *Viam, inquit, vitæ meæ secundum legem tuam direxi.* Non dominabitur igitur mei iniquitas, ita ut faciam eam. *Omnis enim, qui facit peccatum, servus est peccati* <sup>15</sup>. Vel, iniquitatem dixit pro iniquo homine, rogans ut iniqui homines sui non dominantur. Omnem etiam injustitiam dixit, quæcumque scilicet ea fuerit, pro nulla injustitia.

**VERS. 134.** *Redime me a calumniis hominum, et custodi mandata tua.* Ne aut illi me calumnientur, aut ego illos. Gravissimum enim quid est calumnia, et desperationem persæpe in eos immittit, qui pusillanimes sunt, atque in divina sapientia parum confidunt. Pollicetur autem beatus David divina se observaturum mandata in retributionem, atque in præmium præstitæ sibi a Deo libertatis. **D** *Vel: Redime me et custodi, ne perturber a calumniis, quæ mihi sæpenumero impedimenta solent præstare.*

**VERS. 135.** *Faciem tuam ostende super servum tuum; doce me justificationes tuas.* Ostende mihi, inquit, illam potentiam tuam, quam in prospiciendo habes et custodiendo creaturam tuam, hoc est. *Respice in me.* Vel aliter, *facies Patris est Filius: Qui vidit, inquit, me, vidit et Patrem* <sup>16</sup>; unde et Patris character Filius dicitur <sup>17</sup>. Rogat igitur Propheta incarnandum Filium sibi ostendi, qualis nimirum futurus sit, et tradendas similiter Evangelii justificationes edoceri. Vel ex persona novi

<sup>15</sup> Joan, viii, 34. <sup>16</sup> Joan. xiv, 9. <sup>17</sup> Hebr. i, 3.

populi ad Deum supplicat, petens mitti sibi hunc Filium, et doceri se ab eo justificationes legis.

**VERS. 136.** *Decursus aquarum subierunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* Per aquarum decursus, charadras et valles intelligit, ac loca concava, per quæ aquæ fluere solent. Oculi, inquit, mei lacrymando concavi effecti sunt, charadræque ac vallis cujusdam speciem subierunt; vel contabuerunt lacrymarum copia, quam ideo emisit, quia transgressores non custodierunt legem tuam: tota etenim nocte miseriam ego illorum deflebam. Intelligi etiam possunt hæc verba, ut pertineant ad Judæos, qui inique agentes Christum eos, tanquam super cognatos, ac ejusdem generis

**VERS. 137.** *Justus es, Domine, et recta judicia tua.* Hoc assidue cogitare, dicere, credere et confiteri optimum est.

**VERS. 138.** *Mandasti justitiam testimonia tua, et veritatem tuam valde.* Mandasti ea valde, justitiam nimirum et veritatem. Vel, mandasti ea testimonia observari, ut valde justa, et valde vera. Lex etenim tua, quod justum est, omnibus retribuit, tam iis qui recte agunt, quam iis qui non recte; et verax etiam est in promissionibus suis.

**VERS. 139.** *Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitii sunt verba tua inimici mei.* Zelus quo propter te accendor, quod ab eis spernaris; vel justa ira, qua pro te commoveor, quod mandatorum tuorum oblitii sunt, quodque a veteri meditatione sua recesserunt inimici illi mei, qui ob ardorem animi in te meum, mihi infensi sunt.

**VERS. 140.** *Ignitum eloquium tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.* Purissima, inquit, atque immaculata est lex tua, quasi aurum quoddam ignitum atque igne examinatum. Similem sententiam habuimus in psalmo undecimo, ibi: *Eloquia Domini, eloquia casta, argentum ignitum* (eadem enim dictio utrobique est in Græca lectione, quæ et ignitum significat, et igne examinatum). Hoc vero eloquium seu mandatum tuum is solus diligit, qui

**VERS. 141.** *Adolescentulus sum ego et contemptus, justificationes tuas non sum oblitus.* Juxta historiam beatus David adolescentior erat inter cæteros fratres, et propter staturæ exilitatem fuit etiam contemptus a patre, quando Samuel propheta uncturus eum in regem, advenit. Fuit etiam junior ipso Saul et neglectus ab eo, cum persecutiones ab eo varias sustineret: verumtamen hic junior et neglectus supra hos omnes, divinorum mandatorum aminit. Possumus etiam intelligere hæc verba, ut prolata sint ex persona novi populi, qui contemptus quidem et neglectus fuit ab antiquo Judæorum

**VERS. 142.** *Justitia tua, justitia in sæculum.* Divina justitia proprie ac vere est et dicitur justitia; quemcumque enim Deus justificaverit, is juste atque in æternum justificatur: hominum vero justitia hujusmodi non est, sed temporalis et persæpe sal-

τησαι. Ἡ καὶ προσώπω τοῦ νέου λαοῦ ποιεῖται τὴν δέησιν, ἵκετεῦον ἀποστελεῖται αὐτῷ τοῦτον, καὶ διδάξαι τὰ εὐαγγελικὰ δικαιώματα.

*Διεξόδους ὑδάτων κατέδυσαν οἱ ὀφθαλμοί μου, ἐπεὶ οὐκ ἐφύλαξαν τὸν νόμον σου.* Διεξόδοι ὑδάτων αἱ χαράδραι καὶ τὰ κοιλιώματα φησὶν οὖν, ὅτι Κοιλιώματα ἐκοιλάνθησαν οἱ ὀφθαλμοί μου δακρύνοντες, ἤγουν ἐτάκησαν, πλῆθος δακρῦων ἀπερρέοντες, διότι οὐκ ἐφύλαξαν τὸν νόμον σου οἱ παρανομοῦντες· παννύχιον γὰρ ἀπεκλαιόμενοι τοὺς ἄθλους. Νοεῖται δὲ τοῦτο καὶ περὶ τῶν Ἰουδαίων, οἱ παρανομοῦντες ἀνεῖλον τὸν Χριστόν· ἐδάκρυε γὰρ αὐτοῦς, ὡς ἄμογενεῖς.